And in the night when Constantine feared the coming battle, believing that he was not equal to his enemies, the sign of the cross was shown to him in the sky and a voice said, *In this [sign] you will win, Constantine.*⁶

And Theodosius⁷ defeated neither Arbogastes⁸ nor Eugenius⁹ through military skill, but because of the manifest help from God.¹⁰ Thus, these verses of a poet are not to be laughed at:

*Verily God is with thee, when the very elements fight for thee
and the allied winds come at the call of thy trumpets.¹¹*

¹ “innocentia”

² Horatius: *Carmina*, 1.22.1-4

³ Horatius Flaccus, Quintus (65-8 BC): Roman poet

⁴ Julian the Apostate [Flavius Claudius Julianus Augustus] (ca. 331-363): Roman Emperor from 361 to his death. Philosopher and writer

⁵ Otto von Freising: *Chronica*, 4, 10

⁶ Otto von Freising: *Chronica*, 6, 1

⁷ Theodosius I the Great (Flavius Theodosius Augustus) (347-395): Roman Emperor from 379 to his death

⁸ Arbogastes, Flavius (d. 394): Frankish general in the Roman Empire

⁹ Eugenius (d. 394): usurper in the Western Roman Empire against Emperor Theodosius I

¹⁰ Otto von Freising: *Chronica*, 6, 18: including quote from Claudian

¹¹ Claudianus: *De tertio consulatu Honorii*, 96-98: *o nimium dilecte deo, cui fundit ab antris Aeolus armatas hiemes, cui militat aether et coniurati veniunt ad classica venti*

[15] Apud Britanniam, quae nunc Anglia nuncupatur, testante venerabili Beda, viro sanctissimo, cuius ego sepulchrum in Dunelmia vidi, cum proelium inter Christianos atque gentiles periculosum instaret, essentque Christiani et pauci et inermes, neque ullo pacto hostibus pares, intervenientibus duobus ex Gallia pontificibus, sanctis viris Germano ac Lupo, et in ipso pugnae principio “Alleluja” tertio grandi voce intonari jubentibus victoria Christianis fide, non arte neque viribus parta est. Pleni sunt nostri codices exemplorum: victrix frequenter probitas est, succumbit impietas. *Ego sum, qui sum, dicit {94r} dominus, et consilium meum non est cum impiis.* Neque hoc fugit Aristotelem, cujus in *Ethicis* haec sunt verba: *Nam si dii curam aliquam habent humanarum rerum, ut existimatur et creditur, rationabile est eos gaudere optimo et cognatissimo; huiusmodi vero est mens, et amantibus illam maxime honorantibusque favere, tamquam rerum carissimarum sibi curatoribus ac recte et benigne agentibus. Quod autem haec omnia sapienti maxime competant, non est obscurum. Amicissimus ergo deorum, eundemque felicissimum esse decens est.* Eccum Aristotelis testimonium, qui¹ curant superi mortalia facta hisque favent, qui mentem colunt. At hi virtutis amatores sunt, osores vitii. Sic ergo et victoriae porta nutu Dei bonis aperta est, malis clausa.